
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/11/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 70 del Reg. Data  08/11/2018 N. 640  del Reg. Generale

OGGETTO Avvio procedura dei lavori , tramite Trattativa Diretta sul MePA, 
ai sensi dell`art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 ,per 
sistemazione dell`impianto semaforico di Via L. de Castris. 
Determina a contrarre  - Impegno di spesa . CIG: Z0C258E10E.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO 
- Che  e’  necessario  provvedere   urgentemente  alla  sistemazione  dell’impianto  semaforico  posto

sull’intersezione  di Via Leone De Castris con Via F. Marangi , ritenuto un punto nevralgico per il
traffico automobilistico;

- Che si rende necessario individuare Ditta specializzata del settore cui affidare i lavori di sistemazione
dell’impianto semaforico sopra descritto;

- Che l’art. 36,comma 2, lettera a del nuovo codice degli Appalti prevede l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

- Che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- Che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata
“ Trattativa diretta”;

- Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale  RDO, rivolta  ad un unico operatore  economico,  in  quanto,  non dovendo garantire
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come
per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invio ai fornitori, la gestione delle buste
d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

- Che la “ Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) –
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- Che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure
più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio, nonché la negoziazione del prezzo;

- Che, dato l’importo presunto della prestazione richiesta di €. 2.500,00 oltre IVA al 10% e dell’evento
unico, si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata
del procedimento di selezione del contraente;

Visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che e amministrazioni pubbliche di
cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010 per l’acquisto
di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto (
OdA) , Trattativa diretta o della richiesta di offerta ( RdO) ;

Preso atto che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento,
alle quali eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito
con modificazioni dalla legge n. 135/2012, “ Le amministrazioni pubbliche ( …..) possono procedere, qualora
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motiva urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di
acquisto  dirette  alla  stipula di  contratti  aventi  durata  e misura strettamente  necessaria e  sottoposti  a condizione
risolutiva nel  caso di disponibilità della detta convenzione”;

Pag. 2 di 5



- Che  data  l’urgenza  di  provvedere  alla  sistemazione  dell’impianto  semaforico  ubicato  nel  centro
urbano sull’intersezione di  Via  Leone de  Castris  – Via  Filippa  Marangi,  si  ritiene poter  attivare
procedura di trattativa diretta MEPA rivolta alla Ditta Pisacane s.r.l. – Via Rocco Scotellaro, 75 –
Lecce – P.I. 02448810750 ,operatore economico abilitato sul bando “ OG10” – Categoria “ Lavori di
manutenzione – Impianti “, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. e dei requisiti  di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di
capacità tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del medesimo decreto, dando atto che la forma del
contratto  sarà  la  corrispondenza  commerciale,  le  clausole  negoziali  sono  quelle  riportate  nelle
condizioni generali previste per l’acquisto di beni sul MEPA;

Preso atto, altresì, che ai fini della L. 136/2010 e succ. mod. ed int. È stato acquisito il seguente
codice CIG: Z0C258E10E

Ritenuto necessario fare regolare impegno di spesa imputando la somma di €. 2.500,00 IVA esclusa
al 10% ( pari ad €. 250,00) in uno quindi  €. 2.750,00 sull’intervento 1.03.02.09.004.03.01 / 546 “
Proventi sanzioni codice della strada” del corrente bilancio 2018;

Visto il D.U.R.C.  on line -  Protocollo INAIL n. 12912593 – Data richiesta 26(08/2018 – Scadenza
validità 24/12/2018  attestante che la Ditta Pisacane s.r.l. -Via Rocco Scotellaro, 75 – Lecce – P.I. 02448810750,
risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Visto che il Responsabile  Unico del procedimento( RUP) è il Comandante la P.M. Ten. Carlo CICALA,
Responsabile del III Settore, così come previsto dall'art. 31 c. 1 del D.Lgs del 128 Aprile 2016 , n. 50 , nonché
dall'art. 3 c.1 del " Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" approvato con
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008,          

          Visto il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – Protezione Civile“ a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 29.06.2018, Prot. Gen. 7888  a cui spetta tra l’altro l’attività di gestione
del personale e  per i servizi demandati;

           Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c.9, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti:

   Il vigente Statuto Comunale

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;

·  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il  D.Lgs 50/2016 "  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

 il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56

Pag. 3 di 5



DETERMINA

1) Di  avviare procedura  di “ Trattativa diretta” mediante procedura telematica sul MEPA rivolta alla
Ditta Pisacane s.r.l. – Via Rocco Scotellaro, 75 – Lecce – P.I. 02448810750 per i seguanti lavori :
esecuzione di  scavo e fornitura  e  posa  in  opera  di  cavo per  sistemazione impianto  semaforico
ubicato sull’intersezione di Via Leone de Castris – Via F. Marangi.

2) Di dare atto che all’affidamento dei lavori  di  : esecuzione di scavo e fornitura e posa in opera di
cavo per  sistemazione impianto semaforico  ubicato sull’intersezione di Via Leone de Castris – Via
F. Marangi, a favore della Ditta Pisacane s.r.l. da Lecce, si procederà mediante documento di stipula
generato dal sistema telematico e firmato digitalmente, attraverso la procedura telematica del sistema
MEPA;

3) Di assumere impegno di spesa di €. €. 2.500,00 IVA esclusa al 10% ( pari ad €. 250,00) in uno quindi
€. 2.750,00 IVA compresa sull’intervento 1.03.02.09.004.03.01 / 546 “ Proventi  sanzioni codice
della strada” del corrente bilancio 2018;

 
 4) Di riservarsi di liquidare con successivo separato atto, in favore della Ditta  Pisacane s.r.l. – Via

Rocco Scotellaro, 75 – Lecce – P.I. 02448810750,  la somma di €.  2.500,00 IVA esclusa al 10%
( pari ad €. 250,00) in uno quindi €. 2.750,00 IVA compresa, a seguito di presentazione di regolare
fattura  elettronica,  vistata  dal  Responsabile  del  III  Settore-Polizia  Locale,  e  previa  verifica  della
regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (D.U.R.C.).

5)  Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il codice CIG è il seguente: CIG: Z0C258E10E;

6)  Di trasmettere il  presente provvedimento che comporta impegno di spesa al  Responsabile  del
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

 7) Di attestare la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.Lgs
n. 118/2001, in vigore dal 1° gennaio 2016.

 8)  Di provvedere, in ossequio agli artt. 26 e 27 del D.-Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione
del  presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'ambito  della  sezione  "  Amministrazione
trasparente" e secondo il principio di accessibilità totale previsto dall'art. 11 del D.Lgs 27 ottobre
2009, n. 150.  

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA

 Adele CENTONZE

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/11/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 08/11/2018
	N. 640 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

